
 

1 

 

       

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: “Progetto per la salvaguardia degli esemplari di pregio della Reggia di Caserta con particolare 

attenzione agli alberi monumentali” - Approvazione impegno di spesa II e III annualità: 2022 e 2023.  

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei Beni Culturali); 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n 196 recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante la “Disposizione per la 

prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTI i decreti MiBACT 27.11.2014 e 23.12.2014; 

VISTO il Decreto-legge 20 settembre 2015, 146 “Musei e luoghi della cultura servizi pubblici essenziali”; 

VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n. 76, recante il regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e 

delle Attività Culturali e del Turismo; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 - Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance, in vigore dal 05/02/2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 del nuovo codice contratti pubblici come modificato da ultimo 

dalla legge n. 120 dell’11/09/2020; 

VISTO il DPCM del 05 giugno 2019 registrato presso la Corte dei Conti in data 16/07/2019 al n. 2785, con il quale 

è stato conferito alla dott.ssa Tiziana MAFFEI l’incarico di Direttore della Reggia di Caserta; 

VISTO il bilancio di previsione 2021 approvato con D.D. n. 307 dell'08.01.2021 da parte della Direzione 

Generale Musei; 

VISTO il Protocollo d’Intesa triennale prot. n. 5611 del 29.07.2021 stipulato tra Museo Reggia di Caserta e 

Università degli Studi di Napoli “Federico II”, attraverso il Dipartimento di Agraria (per brevità DiA), avente 

ad oggetto il “Progetto per la salvaguardia degli esemplari di pregio della Reggia di Caserta con particolare 

attenzione agli alberi monumentali;  

VISTA la Determina Dirigenziale prot. n. 7492 dell’1.10.2021, di liquidazione dell’importo pari a € 25.000,00 

(€ venticinquemila/00) quale I annualità;  

ACCERTATO che la copertura finanziaria della spesa per le annualità 2022 e 2023 connessa alla realizzazione 

dell’intervento in parola è assicurata nell’ambito del capitolo1.2.1.171 art 1.03.02.11.009 “Prestazioni 

tecnico-scientifiche a fini di ricerca” del bilancio di previsione 2021 di questo Museo;  

RITENUTO di dover impegnare nel Bilancio esercizio finanziario 2021 la somma di € 50.000,00 fuori campo 

IVA art. 4 D.P.R. 633/72 in quanto trattasi di attività istituzionali; 

DATO ATTO che in considerazione dell'attività oggetto della Convenzione, la quale è strettamente connessa 

con l'attività istituzionale pubblica svolta da entrambe le Parti, il contributo si configura quale 

compartecipazione alle spese di ricerca e non come corrispettivo: di conseguenza i contributi sono da 

ritenersi fuori campo applicazione IVA ai sensi degli art. n. 1 e n. 4 del DPR n. 633/72 e successive 

modificazioni.  

MIC|MIC_RE-CE_UO5_4|02/12/2021|0009058-P| [25.07/39/2021]



 

2 

 

VERIFICATO che è escluso dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità “il trasferimento di 

fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici, se relativi alla copertura di costi 

per le attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto”, come chiarito dall’ANAC al 

paragrafo 2.5 della Determinazione 4/2011 aggiornata con Delibera n.556/2017; 

DETERMINA 

- di impegnare, a titolo di rimborso spese, a favore del Dipartimento di Agraria - DiA - l’importo di € 

50.000,00 (cinquantamila/00) fuori campo IVA art. 4 D.P.R. 633/72 in quanto trattasi di attività 

istituzionali, suddiviso in € 25.000,00 alla II annualità - 2022 - e € 25.000,00 alla III annualità - 2023 - 

sul capitolo1.2.1.171 art 1.03.02.11.009 “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca” del bilancio 

di previsione 2021 di questo Museo; 

- di disporre, la pubblicazione sul sito istituzionale della “Reggia di Caserta” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 14 marzo 

2013. 

 

                                                                                                                      Visto attestante la copertura finanziaria 
                                                                                                                     Il Servizio Bilancio 

                                                                                                                          Filomena Aragosa 
 

 

 

 

              Il Direttore Generale 

della Reggia di Caserta 

Tiziana Maffei 

 

        (documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 


	



